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Wids  ESTADO DO PIAUI

:j% Prefeitura Municipal de Teresina
FMS - Funda¢ao Municipal de Saude

Despacho 176/2025 - NUAL-FMS

Teresina, 23 de maio de 2025.

A GEDCP-DCP-FMS
AOS LICITANTES,
Quanto as questionamentos abaixo:

a) No Lote 3; Lote 9 Lote 10, solicitam papel 50g e 60g offset, questionamos a
possibilidade de substitui¢do desses para o papel offset 56g ou 63g, cuja qualidade ¢ superior a das
gramaturas originalmente indicadas, visando aprimorar o desempenho e a durabilidade do material final.

RESPOSTA: Em relacio aos lotes 3, 9 e 10, este Almoxarifado informa que a troca
de gramatura nao causara prejuizos a esta Administracao Publica, considerando que qualidade é
superior a das gramaturas originalmente indicadas.

b) No Lote 06, pede-se o Couché Reflex Arctic L2; Lisura,P.P.S 1,2 pm; brilho 75%;
opacidade 98% , espessura 151. Além disso, alguns itens requerem papel tipo S2, com gramatura de 290g.
Diante da indisponibilidade desse material no mercado — nao sendo encontrado ou reconhecido por
fornecedores consultados —, solicitamos a gentileza de avaliar a possibilidade de substitui¢cdo por outro
tipo de papel e gramatura. Em caso afirmativo, solicitamos orientacdo quanto a gramatura mais adequada,
visando garantir a viabilidade do fornecimento sem comprometer a qualidade esperada do produto final.

RESPOSTA: Informa-se que em se tratando de cartazes, os mesmos devem
produzidos em '"Papel couché com brilho, 115g/m?" em tamanhos diversos conforme descri¢cao
individual.

¢) No Lote 07, ¢ solicitado papel aspereza Bendtsen 50, branco CIE154, espessura 82,
opacidade 89% e diagramagdao 75g/m2. Diante da indisponibilidade desse material no mercado — nao
sendo encontrado ou reconhecido por fornecedores consultados —, solicitamos a gentileza de avaliar a
possibilidade de substituicdo por outro tipo de papel e gramatura. Em caso afirmativo, solicitamos
orientagdo quanto a gramatura mais adequada, visando garantir a viabilidade do fornecimento sem
comprometer a qualidade esperada do produto final.

RESPOSTA: Informa-se que trata-se de fichas a serem produzidas em papel
comum, tamanho A4 (210x297mm), papel 75gm?, algumas sio frente e verso, outras nio.

d) Ademais, verificamos que alguns lotes especificam a utilizagdo de papel
apergaminhado. Solicitamos esclarecimento quanto a sua correspondéncia: trata-se, nesse caso, de papel
offset?

RESPOSTA: Trata-se de papel cardset (cartiao) 180g, na cor azul para capa de
prontuario médico.

Cordialmente,

Documento assinado eletronicamente por Sonia Cristina Lopes, Chefe do Nucleo de Almoxarifado,
em 26/05/2025, as 11:39, com fundamento no Decreto n°® 24.514/2023 - PMT.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site

3= https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e# acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o c6digo verificador 12280284
e 0 codigo CRC 60C2A412.
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